
G00052.doc 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 20/09/2007        N.      52 

 
OGGETTO: 

 STAGIONE TURISTICA 2007 - CONCESSIONE PATROCINIO ALL'INIZIATIVA 
''VIAGGIATORI DI NOTE'' PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE L'ISOLA VOLANTE. 
 

L'anno duemilasette   , addì venti, del  mese di settembre      , alle ore 19,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza FERRANDINO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
TELESE LUIGI                                      X      
BARILE CARMINE                                    X      
BAZZOLI LUCIANO                                   X      
BOCCANFUSO LUIGI                                          X 
FERRANDINO CHRISTIAN                              X      
MATTERA OTTORINO                                  X      
MAZZELLA RAFFAELE                                 X      
 
Assiste il V.Segretario Generale ZABATTA LUCIANA. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta dell’ Assessore al Turismo e Spettacolo,  
 PREMESSO: 
- CHE con Delibera Commissariale n. 20 del 22.09.2006 veniva approvato il regolamento 
appositamente predisposto ai fini della predeterminazione dei criteri e delle modalità per 
l’accesso al patrocinio ed eventuale contributo economico da parte di persone fisiche o 
giuridiche, pubbliche o private, istituzioni, associazioni, comitati ed enti pubblici che 
operano nei vari settori per la realizzazione di iniziative a carattere sociale, assistenziale, 
pedagogico, ricreativo e sportivo, turistico, di interesse generale e senza fini di lucro, 
composto da n.23 articoli, nonché lo schema di domanda da compilare da parte degli 
istanti; 



G00052.doc 

- CHE l’art.12 del suddetto regolamento prevedeche le richieste di contributi, redatte in 
carta semplice, devono essere presentate entro la data del 15 marzo e 15 settembre di 
ogni anno – in relazione alla programmazione per le rispettive stagioni: 
Primavera/estate; 
Autunno/festività natalizie e fine anno; 
- CHE in previsione della seconda fase prevista dal regolamento di cui ai capoversi 
precedenti tra le altre risulta l’istanza dettagliatamente corredata presentata 
dall’Associazione “L’ISOLA VOLANTE”  pervenuta al prot. gen. n.17758 del 05.07.2007 
relativa alla proposta di una nuova iniziativa programmata per i giorni dal 21 al 23 
settembre e denominata 1^ edizione di “VIAGGIATORI DI NOTE”, che si propone di 
promuovere il fenomeno del turismo musicale con un appuntamento di ricorrenza annuale 
destinato a quanti lavorano nel campo della musica e del turismo ed a quanti amano 
viaggiare spinti da questa forte passione. Inoltre l’iniziativa intende valorizzare e promuove 
il fenomeno coinvolgendo operatori turistici, enti di promozione del territorio, giornalisti, 
scrittori, critici musicali e naturalmente musicisti ed infine si rivolge a tutti coloro che sono 
interessati alla valorizzazione del territorio attraverso le sue valenze storiche, artistiche e 
culturali; 
 CONSIDERATO: 
 CHE è intenzione dell’Amministrazione tenere in debita considerazione quelle 
iniziative che si propongono il raggiungimento di target di particolare interesse assolutante 
utili all’accrescimento mediatico del messaggio promozionale relativo al prodotto turistico 
Ischia;  

CHE l’iniziativa sopra descritta risulta corrispondere a tali canoni e quindi degna di 
particolare attenzione; 

CHE nell’imminenza dello svolgersi dell’evento occorre procedere alla 
formalizzazione del sostegno da porsi in favore dell’Associazione ed all’adozione dei 
provvedimenti di competenza per il corretto svolgimento dell’iniziativa; 

CHE l’Ente, nella programmazione di bilancio, ha previsto l’elargizione di contributi 
economici per quelle iniziative che maggiormente colgono e assicurano il conseguimento 
dei primari intendimenti promozionali dell’Amministrazione di questo Ente per Ischia e 
l’isola intera; 

CHE pertanto nulla osta al riconoscimento di un contributo per tale iniziativa;  
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.lgs  n.267/2000; 
 CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono riportati anche se materialmente non 
trascritti: 

-  Concedere il patrocinio dell’Ente alla iniziativa promozionale denominata 1^ edizione di 
“VIAGGIATORI DI NOTE”,   

-  Riconoscere a detta iniziativa un contributo di €.3.500,00 che trova imputazione al 
cap.1084 del bilancio di previsione 2007; 

- Stabilire che l’erogazione del contributo avrà luogo, a seguito di opportuno provvedimento 
dirigenziale alla presentazione di idonea relazione in ordine all’andamento della 
manifestazione, di rassegna stampa e di opportuna documentazione contabile, anche in 
copia; 

-  Stabilire che cedono interamente a carico dell’Associazione tutte le responsabilità 
oggettive per quanto attiene lo svolgimento della manifestazione, ivi comprese 
problematiche SIAE, assicurazioni da presentare all’U.T.C. preventivamente, certificazioni 
di collaudo, ordine pubblico, sicurezza e quant’altro previsto e da prevedersi per il corretto 
svolgimento della manifestazione, manlevando di fatto questa Amministrazione da ogni e 
qualsiasi conseguenza per fatti connessi e conseguenti allo svolgersi della medesima; 



G00052.doc 

- Demandare altresì agli uffici competenti (Uff. Tecnico – servizi Manutenzione e Patrimonio 
ed al Comando Vigili Urbani) ove necessario, l’adozione di tutti gli atti necessari per dare 
esecuzione al presente deliberato; 

- Dare atto che detto contributo trova copertura finanziaria sul cap.1084 del bilancio di 
previsione 2007; 

- Demandare al Dirigente Amministrativo l’adozione di tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione al presente deliberato; 

- Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del d.lgs n.267/2000. 

 
 
 
Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Giuseppe Ferrandino Zabatta Luciana 

 



G00052.doc 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



G00052.doc 

 


